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ÚSTECKÝ KRAJ

 Proč jste se dali vlastně dohro-
mady?
Aleš: My spíš chceme oslavit de-
set let od doby, co vznikla písnič-
ka Máma. Naše vydavatelská fi rma 
dokonce nabídla, že nám vydá CD 
a DVD s dvaceti hity a třiadvaceti 
videoklipy.

 Bude nějaká nová písnička?
Martin: Duch kapely by se musel 
objevit, musel ožít. Vstát z popela 
jako pták Fénix. Ale zatím to je tak, 
že budeme hrát, co lidi znají. V tu-
hle chvíli není žádná nová invence, 
není žádný styl, žádný nový text… 
Možná, že když se budeme v šat-

Po deseti letech se na scénu vrací severočeská kapela Lunetic: Vašek Jelínek, David Škach, Martin Kocián a Aleš Lehký. Svým hitem Máma bourali stadiony v celé republice a rozplakali nejed-
nu fanynku. Pochlubit se mohou i bronzovým slavíkem. Co se u nich změnilo, čím se živí? Na to nám odpověděli Martin a Aleš.

Lunetic hlásí návrat

Text: Lucie Sinková
Foto: archiv skupiny Lunetic

ně nudit a společně jamovat, tak se 
z toho třeba něco urodí.
Aleš: My jsme vůbec rádi, že jsme 
dali dohromady starší písničky 
v novém kabátě. A to, jestli budou 
nějaké nové, to je otázka. Ale mož-
né je všechno. Začalo nás to totiž 
po koncertě v Liberci a Praze spolu 
bavit a zjistili jsme, že se po těch le-
tech nehádáme a máme si co říct.

 Chystáte koncerty?
Martin: My uvidíme, jestli bude zá-
jem. Ale zatím, jak se zdá, zájem 
je.

 Budete hrát ve svém rodišti?
Martin: Uvidíme. Možná tak duben, 

květen, kdyby se něco povedlo. Plá-
nujeme pro naše rodáky a vlastně 
pro naše mámy, zazpívat jim Má-
mu.

 Co děláte za profesi?
Martin: David je truhlář, pracuje ru-
kama a buduje republiku. Já jsem 
barman.
Aleš: Vašek nějakým stylem pod-
niká a hlavně má doma nahrávací 
studio, takže tvoří písničky. A hroz-
ně ho to baví a já dělám už šest let 
v rádiu.

 Co vlastně znamená slovo Lune-
tic?
Martin: Lunetic znamená blázen, 

pomatenec, šílenec, náměsíčný…
Aleš: Je to z aglického slovníku. Ten 
název jsme si dali proto, že jsme si 
tenkrát připadali jako blázni.

 Jak se vám hrálo v libereckém 
Babylonu?
Aleš: Bylo to výborný. Už odpoled-
ne bylo vyprodáno. Nejvíc mě po-
těšilo to, že za námi přišly fanyn-
ky, které chodily na naše koncerty, 
když jim bylo čtrnáct, dneska jim 
je čtyřiadvacet, přišly i s manžely 
a ukazovaly nám fotky svých dětí. 
Prostě paráda. Ale zároveň tam by-
li noví fanoušci, šestnáctiletí, kteří 
kupodivu také znali naše písničky. 

Jinak musím říct, že jsme se v ka-
pele rozrostli. Máme tři nové muzi-
kanty. Hrajeme vlastně v sedmi li-
dech. Trošku jsme se změnili, hra-
jeme s živou kapelou. Kytara, ba-
sa, bicí.

 Těšíte se na ples Fajn North Mu-
sic?
Aleš: To víte, že jo. V Ústí jsme ne-
hráli osm let. Moc se těšíme. Já 
osobně jsem tam chodil často ja-
ko divák, protože Fajn North Music 
mám moc rád. 

Plakát úpravy.indd   1 8.1.2009   9:19:17

Plakát úpravy.indd   1 8.1.2009   9:19:17

Plakát úpravy.indd   1 8.1.2009   9:19:17

Plakát úpravy.indd   1 8.1.2009   9:19:17

Plakát úpravy.indd   1 8.1.2009   9:19:17

Plakát úpravy.indd   1 8.1.2009   9:19:17

od 19 hod, Kulturní dům, Ústí nad Labem
Předprodej vstupenek:
od 12. 1. 2009
každý všední den
od 9 do 17 hodin
na adrese:
Fajn North Music,
Stroupežnického 1422/2,
400 01 Ústí nad Labem.

Martin Kocián
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Lunetic před deseti lety
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David Škach

Aleš Lehký
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První zmínka o pivovaru je z roku 1615 
a jeho majitelem byl rod Lobkowiczů. 
Brány bílinského pivovaru se defi nitiv-
ně uzavřely v roce 1977. Po roce 1989 
byla budova pivovaru vrácena původ-
ním majitelům, ale již v roce 1997 zís-
kalo pivovar do svého vlastnictví město 
s tím, že najde investora, který pivo-
var zrenovuje. Tato snaha nedošla napl-
nění. Oddělení rozvoje města připravil 
svůj vlastní plán na záchranu pivova-
ru. Pokusí se získat dotace ze struktu-
rálních fondů EU.
„Jednou z podmínek pro přijetí fi nanční 
dotace je nalézt vhodného partnera, který 
by se podílel na revitalizaci bílinského pi-
vovaru. Našli jsme vážné zájemce ze Saska 
v rámci přeshraniční spolupráce. Jde o do-
tační titul Cíl 3 a rekonstrukce pivovaru by 
měla mít několik etap. Většinový podíl by 
v tomto projektu mělo město a menšinový 
saská strana,“ vysvětlil základ projektu 
Jan Boháč z oddělení rozvoje města.
Největší překážkou pro případné inves-
tory a město byly požadavky památ-
kářů. Starosta Josef Horáček a vedou-
cí investičního odboru projednávali na 
Ministerstvu kultury zmírnění poža-
davků na zachování jednotlivých histo-
rických částí pivovaru.
„Jednali jsme hlavně o tom, co je ještě kul-
turní památka a co by se dalo případně 
odstranit. Dohodli jsme se, že naše poža-
davky sepíšeme a do 6. února je zašleme 
na Ministerstvo kultury. Na jaře bychom 
již mohli znát výsledek. Zachovat by se 
měl střed pivovaru, komín a některé domi-
nanty. Zůstat by mělo i historické průčelí. 
Naopak nevzhledná budova přímo u ko-
munikace by mohla zmizet. Jelikož plánu-
jeme u pivovaru kruhový objezd, musí se 
vzhled také naplánovat v souladu s touto 
stavbou,“ sdělil starosta.

Za záchranu pivovaru

Podle představ Jana Boháče by si měl 
pivovar zachovat historický vzhled, ale 
i pivovarnictví. „Součástí celého projek-
tu by mělo být zachování pivovarnictví 
v přijatelných rozměrech a v současných 
podmínkách. Oslovil jsem projektanta 
Dolanského, který projektoval malý pivo-
var v Chýši a dnes je součástí zámku La-

žanských. Zadali jsme ke zpracování stu-
die na pivovar centrum cestovního ruchu. 
Hotové by měly být do konce ledna toho-
to roku.“
Součástí zrenovovaného pivovaru by 
měl být například pivovarnický skan-
zen, restaurace nebo výstavní síň se 
stálou expozicí.

Bílina | Zachránit historický pi-
vovar hodlá jeho nynější vlastník, 
město Bílina. 

Text a foto: Lada Laiblová

Pohotovosti bez poplatku

Šestý ples kraje v Litoměřicích

Ústí nad Labem | Hejtmanka Jana 
Vaňhová se seznamuje s fungová-
ním složek Integrovaného záchran-
ného systému Ústeckého kraje, při 
té příležitosti se v úterý 20. ledna 
zajímala také o činnost Zdravot-
nické záchranné služby Ústeckého 
kraje. 
Tu podle hejtmanky nejvíce trápí 

velké množství výjezdů  zneuží-
vaných občany. „Místo, aby si došli 
na pohotovost, zavolají záchrannou 
službu. Chtěla bych, aby občané 
opravdu využívali pohotovosti, kde 
bude zrušen poplatek, jak byli zvyklí,“ 
poukázala Jana Vaňhová na největ-
ší problém Zdravotnické záchranné 
služby kraje. (sev)

Litoměřice | Šestý Reprezentační 
ples Ústeckého kraje se koná 14. břez-
na v litoměřickém Domě kultury.
Plesové hosty osobně přivítá 
hejtmanka Ústeckého kraje Jana 
Vaňhová. „Těším se, samozřejmě, 
vždyť jde o událost, která se nejenže 
stala příjemnou tradicí, ale svým vý-
znamem docela jistě už patří k těm, 
které si řada z nás zapisuje do kalen-
dáře výrazným písmem. Navíc, proč 
to zastírat a nepřiznat, hudbě ani 

tanci se rozhodně nestavím zády,“ ří-
ká představitelka kraje. Věří, že ani 
letos pozvání na krajský ples neod-
mítnou členové rady a krajského 
zastupitelstva, pozvánky dostanou 
jako obvykle nejvyšší představite-
lé významných institucí, podniků 
a společností.
Část výtěžku z prodeje bude jako ob-
vykle věnována některé z příspěv-
kových organizací Ústeckého kraje 
v regionu Litoměřicka. (met)

Hejtmanku Janu Vaňhovou provedl areálem Zdravotnické záchranné služby 
Ústeckého kraje její šéf Ilja Deyl. 

Ústí nad Labem | Rozšířené pracov-
ní jednání spojené s workshopem se 
uskutečnilo k česko-saské spolupráci 
o aktivitách v oblasti Krušných hor. Cí-
lem společného projektu je dosáhnout 
v horizontu roku 2012 zápisu Hornické 
a kulturní krajiny Krušnohoří (Montan-
region Erzgebirge) do seznamu přírod-
ního a historického dědictví UNESCO. 
„K našemu kraji patří vzhledem k jeho his-
torii a průmyslovému charakteru samo-
zřejmě i technické památky. Jedinečné bo-
hatství historických a důlních objektů, ge-
ologických útvarů v historické kontinuitě 
báňského průmyslu, rozloze území, jeho 
rozmanitosti a situování na obou stranách 
Krušných hor si jistě zaslouží zápis do kni-
hy UNESCO. A také Ústecký kraj uvedený 
projekt podporuje,“ řekla členka rady Ús-
teckého kraje Jana Ryšánková.  (met)

Ústí nad Labem | Díky dotaci z Ev-
ropské unie a Státního fondu životní-
ho prostředí mohla Fakulta výrobních 
technologií a managementu (FVTM) 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad La-
bem (UJEP) realizovat zateplení svých 
dílen a laboratoří. 
Fakulta výrobních technologií a manage-
mentu UJEP získala v první výzvě vyhlá-
šené Ministerstvem životního prostředí 
v roce 2007 projekt v rámci Operačního 
programu životní prostředí s názvem 
„Snížení energetické náročnosti provo-
zu laboratorně dílenského areálu FVTM 
UJEP“. Projekt byl zaměřen na realizaci 
opatření vedoucích ke snížení spotřeby 
energie, a tím nepřímo ke snížení emisí 
CO

2
 v ovzduší. Nyní je již zateplení dílen 

a laboratoří kompletně dokončeno a pro-
bíhá testování jeho účinnosti.  (met)

Šance Krušnohoří
do seznamu UNESCO

Dotace na zateplení 
objektu fakulty

Pivovar navštívili zástupci německé strany, kteří zmapovali situaci a stav budov. Město 
připraví plán, jak by se dal pivovar zrekonstruovat a co by v něm mělo vzniknout. 
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V období hospodářské recese, kdy se 
očekává pokles zájmu lidí o zahranič-
ní dovolené, byl značný zájem hlav-
ně o turistickou nabídku v tuzemsku 
a v regionech sousedních zemí, zvláš-
tě pak o Slovensko, které na veletrhu 
REGIONTOUR poprvé reprezentovaly 
všechny jeho kraje. 
Pěkné expozice zde měly oba severo-
české kraje – Ústecký pestrostí nabíd-
ky, Liberecký především prezentací 
zimní rekreace a blížícího se světo-
vého šampionátu v lyžování. Během 
veletrhu sem zavítali oba hejtmani 
Jana Vaňhová a Stanislav Eichler 
a delegace krajských úřadů a většiny 
měst, sdružení či mikroregionů. Oba 
kraje se představily tradičními regio-
nálními výrobky z oborů spotřebního 
zboží či gastronomie.
Expozice Ústeckého kraje byla do-
slova prošpikována nabídkou všech 
zúčastněných měst. Návštěvníky 
a zejména pořadatele, kteří připravi-
li pro vystavovatele několik soutěží, 
zaujal stánek města Klášterec nad 
Ohří a jím nabízená „Návštěvnická 
3K karta“, která se stala absolutním 
vítězem TOP turistických produktů 
v regionech. 
V řadě připravovaných akcí v letoš-
ním roce, které by měly pomoci v roz-
voji regionální turistiky, jsme nalezli 
zajímavost ve stánku města Litomě-
řice. „Připravujeme velkou mezinárodní 
konferenci k regionálnímu cestovnímu 
ruchu, tedy k možnostem nabízeným 

Návštěvníky vítal lvíček Libi
Ústecký kraj | V pořadí 18. Středoev-
ropské veletrhy cestovního ruchu GO 
a REGIONTOUR 2008 do areálu spo-
lečnosti Brněnské veletrhy a výstavy 
přilákaly přes 35 tisíc návštěvníků. 

Maskot světového šampionátu v klasickém lyžování lvíček Libi byl doménou jedné části expozice Libereckého kraje. 

v Litoměřicích, v jeho okolí a v Českém 
středohoří, jehož některé lokality turisté 
dosud neznají. Do programu, který se 
uskuteční 26. a 27. března v Domě kul-
tury, bude zahrnuta mimo jiné veřejná 
osobní lodní doprava, jež byla na Labi 
zahájena před půl rokem, problematika 
cykloturistů ve městě. Představeny budou 
i některé úspěšné projekty z oboru ces-
tovního ruchu. Pozváni budou lidé, kteří 
se pohybují v cestovním ruchu, a to jak 
z privátní sféry, tak státní správy a všech 
partnerských institucí. Konference je za-
řazena do programu doprovodných akcí 
předsednictví ČR v Radě Evropské unie 
a předchází neformálnímu zasedání 
ministrů dopravy zemí EU, které proběh-
ne na stejném místě na konci dubna,“ 

uvedl místostarosta Městského úřadu 
Litoměřice Jaroslav Tvrdík.
Návštěvníci mohli ochutnat některé 
gastronomické speciality. Vedle lahod-
ného moku, který nabízely vinařské 
regiony, bylo možné degustovat liké-
ry, destiláty a především pěnivý mok, 
kterým prezentovaly své kraje reno-
mované i malé městské pivovary.
„Jsem rád, že o expozici Ústeckého kraje 
je i letos značný zájem. Návštěvníci zjiš-
ťují, že to už není jen průmyslový region, 
ale že je to oblast, jež jim nabízí širokou 
škálu turistických možností. I letos zde 
mohli spatřit řadu novinek. Naši po-
hostinnost v Brně zvýraznila degustace 
dvou značek piva – Louny a Zlatopra-
men, které tu teklo doslova proudem. 

Významné je, že některé pivovary spolu-
pracují s organizátory cestovního ruchu 
a nabízejí turistům zajímavé exkurze 
s možností ochutnávky piva,“ uvedl sta-
rosta města Louny Jan Kerner.
Světový šampionát v klasickém ly-
žování byl doménou jedné části 
expozice Libereckého kraje, ty další 
obsadily turistické regiony Český 
ráj, Jizerské hory a Českolipsko. Ná-
vštěvníci, které vítal maskot šampi-
onátu lvíček Libi, byli seznamováni 
s programem soutěží a mohli se 
zúčastnit ankety a pokusit se získat 
vstupenky na některý den z dvanác-
tidenního seriálu závodů. 

Text a foto: Pavel Aur

Forum zahájí 
v listopadu

Ústí nad Labem | Stavbu obchod-
ního a zábavního centra Forum 
u šikmého kostela neprovázejí 
žádné podstatné fi nanční ani sta-
vební problémy. Na  jednání s in-
vestorem byl o tom ujištěn primá-
tor města Jan Kubata.

Společnost Multi Vest Czech Re-
public 6 chce s pracemi skončit už 
letos na podzim a slavnostní ote-
vření komplexu by mělo proběh-
nout v listopadu. „Společnost mě 
ujistila, že stavba téměř za dvě mili-
ardy korun má zajištěné plné fi nan-
cování a že současná hospodářská 
recese nemá na projekt žádný vliv. 
Lednové mrazy sice nedovolily stav-
bařům betonovat, takže došlo k mír-
nému skluzu, ale ten bude v průběhu 
roku dohnán,“ řekl Kubata. 

Primátor rovněž jednal s náměst-
kyní ministra školství Evou Barto-
ňovou a rektorkou UJEP Ivou Rits-
chelovou o stavu projektu univer-
zitního městečka. „Byl jsem infor-
mován, že myšlenka kampusu není 
ze strany ministerstva školství zapo-
menuta. Projekt pokračuje a v příš-
tím roce dojde k dalšímu rozvoji are-
álu. Všechny strany jsou neustále 
v kontaktu,“ dodal primátor. (met)
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METROPOL  tip

METROPOL  doporučuje

Severočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
inzerce

Během letních prázdnin v loňském 
roce se ve mlýně usadili fi lmaři a ne-
odjeli, dokud nepadla poslední klap-
ka. Když byla chvilka volna, tak se 
herci, kaskadéři, režiséři a další čle-
nové štábu kochali krajinou Česko-
saského Švýcarska.
Zlata Adamovská (královna) a Miloš 
Forman (čert Erlebub) byli  doslova 
učarováni nádhernou přírodou a pu-
su dokořán měl i princ Jeroným, kte-
rého hraje Jirka Mádl: ,,Krásný, je to 
tu moc krásný. V jedenadvaceti letech 
zjišťuji, jaká jsou úžasná místa v re-

Peklo z Dolského mlýna jde do kin

Jetřichovice | Příroda je v Česko-saském Švýcarsku natolik pohádková, že svádí k tomu, aby se zde natáčely 
nádherné příběhy. Své kouzlo má i Dolský mlýn, který se před padesáti lety objevil v Pyšné princezně. A nejenom 
v ní. Vidět ho můžete i v nové české pohádce Peklo s princeznou, která měla premiéru 29. ledna.

Text: Lucie Sinková
Foto: Petr Turanský

publice, kde jsem ještě nebyl,“ rozjímal 
se tehdy.
Jirka hraje prince, který není zrovna 
moc šikovný, a tak bude mít co dě-
lat, aby zachránil princeznu Anetu 
(Tereza Voříšková) ze spárů divokých 
a řetězy chrastících čertisek. 
Naproti tomu princezna pro strach 
uděláno má. Nebojí se čertů, ani sa-
motného Lucifera (Martin Stránský) 
a už vůbec ne jeho milenky s dlou-
hými svítícími drápy Muribany (Bet-
ka Stanková). 
Tereza je přesvědčená, že se pohád-

Se světoběžníkem, fotografem a vy-
pravěčem Jirkou Kolbabou se mů-
žete 25. února v 18 hodin v kinosá-
le ZUŠ F. L. Gassmanna v Mostě vy-
pravit na dobrodružné toulky po 
„Chrámu divočiny“.
„Povedou z Anchorage okolo mohut-
ných ledovců v Zálivu prince Willia-
ma, na nejjižnější cíp poloostrova Ke-
nai. Navštívíme posvátnou horu De-
nali, městečko, kde bydlí Santa Claus, 
ledovce v parku Wrangell a mnoho ji-
ných krásných míst. Nezapomenutelné 
budou snímky divokých zvířat, zejmé-

V dalším přímém přenosu z Met-
ropolitní opery v New Yorku bude 
v sobotu 7. února od 18.45 hodin 
v žateckém Digitálním kině uve-
dena opera Lucia Di Lammermo-
or od Gaetana Donizettiho.
Tragický děj čerpá ze skutečné 
události, která se odehrála v dru-
hé polovině 17. století ve Skotsku 
mezi příslušníky starobylých šlech-
tických rodů. Lord Edgardo se taj-
ně zasnoubí s Lucií, jejíž rodina jej 
připravila o veškerý majetek, a tak 
přivodila náhlou smrt jeho otci. 
Enrico, bratr Lucie, nutí svou ses-
tru ke sňatku s bohatým a politic-
ky vlivným Arturem, aby si zajistil 
společenské postavení. Pomocí in-
trik dojde ke svatbě Lucie a Artura.

ka bude líbit jak dětem, tak i dospě-
lým: ,,Myslím, že to bude odlehčení 
a že budete odcházet s velmi dobrou 
náladou, protože pohádky jsou celko-
vě úžasná věc!“
Nadšený je z dobře odvedené práce 
herců režisér Šmídmajer a kromě toho 
si velmi pochvaluje i výběr lokalit, ve 
kterých natáčeli: ,,Řekl bych, že Dolský 
mlýn byl velmi dobrou volbou, protože 
tohle místo je pro peklo jako stvořené.“

Po Chrámu divočiny
na medvědů. Dozvíme se mnoho zajíma-
vostí z jejich života a pravidla bezpečné-
ho putování divokou krajinou,“ láká or-
ganizátorka Iveta Janošová. 

Lucia Di Lammermoor
z New Yorku do Žatce

Krajské zdravotní
předsedá

Petr Benda
Ústecký kraj | Krajská zdravotní, 
a.s., je se svými více než šesti tisíci 
zaměstnanci jedním z největších 
poskytovatelů zdravotní péče v Čes-
ké republice a jedním z největších 
zaměstnavatelů v Ústeckém kraji. 
Od 1. září 2007, kdy vznikla, zastře-
šuje Nemocnici Děčín, Masarykovu 
nemocnici v Ústí nad Labem, Ne-
mocnici Teplice, Nemocnici Most 
a Nemocnici Chomutov.

Od 17. prosince 2008
má nové představenstvo. 

•  Předseda
představenstva:
Bc. Petr Benda

•  Místopředseda 
představenstva:
Ing. René Budjač

•  Členové představenstva:
Ing. Petr Fiala
Ing. Eduard Reichelt
MUDr. Tomáš Indra
Ing. Pavel Kouda
Bc. Radek Scherfer

•  Členové dozorčí rady:
Mgr. Tomáš Kříž
Martin Klika
Radek Novotný
Ing. Petr Pípal
PhDr. Václav Hofmann
Tomáš Zíka 

„Regulační poplatky byly protiústavní, 
asociální a nesmyslné,“ řekla hejtman-
ka Ústeckého kraje Jana Vaňhová 
(ČSSD).
Kraj poplatky za pacienty zaplatí 
v nemocnicích v Ústí nad Labem, Dě-
číně, Teplicích, Mostu a Chomutově, 
v psychiatrické léčebně Petrohrad 
a nemocnicích následné péče v Mos-
tě a Ryjicích. 
V praxi funguje neplacení poplatků 
tak, že pacient krajského zdravotnic-
kého zařízení dostane dar od kraje na 
uhrazení regulačního poplatku ve vý-
ši 30, 60 nebo 90 korun. Pokud o něj 
má zájem, podepíše pouze prohlášení 
o tom, že souhlasí s tím, aby Ústecký 
kraj jeho povinnost zaplatit regulač-
ní poplatek převzal a v podstatě kraj 
zmocní k jeho zaplacení. Toto prohlá-
šení pak pacient odevzdá v pokladně 
zdravotnického zařízení. Podmínkou, 
aby mohl pacient této možnosti vyu-
žít, je trvalé bydliště na území kraje.
„Pacienti nemusí fakticky nic platit, kraj 
jim nebude nic vracet, zaplatí za ně po-
platky rovnou. Krajským zdravotnickým 
zařízením kraj poskytne zálohu, ze kte-
ré budou poplatky čerpat. Na každém 

Poplatky v nemocnicích kraje zrušeny
Ústecký kraj | Sociální demokracie 
splnila slib, který dala na podzim 
svým voličům. Od 1. února zrušila 
regulační poplatky ve všech kraj-
ských nemocnicích a dalších zdra-
votnických zařízeních. Lidé nebu-
dou platit v nemocničních lékár-
nách ani poplatek za recept.  

Třicetikorunový poplatek ukládá zákon hradit v případě návštěvy prak-
tického, ženského nebo zubního lékaře, dále lékaře, který poskytuje spe-
cializovanou ambulantní péči a klinického psychologa a logopeda. Popla-
tek šedesátikorunový platí pacient za každý den ústavní péče, devadesát 
korun je povinen uhradit občan, který využil pohotovostní službu.

Litera zákona:

Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

Kde poplatky nehradí: 

• Krajská zdravotní, a.s. – Nemocnice Děčín, odštěpný závod
• Krajská zdravotní, a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z.
• Krajská zdravotní, a.s. – Nemocnice Most, o.z.
• Krajská zdravotní, a.s. – Nemocnice Teplice, o.z.
• Krajská zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.
• Nemocnice následné péče Ryjice, příspěvková organizace
• Nemocnice následné péče Most, příspěvková organizace
• Psychiatrická léčebna Petrohrad, příspěvková organizace. 

zastupitelstvu pak předloží vyúčtová-
ní, za kolik pacientů, respektive poplat-
ků, už ze zálohy vyčerpali peněz,“ vy-
světlil technicky tok peněz Pavel Kou-
da (ČSSD), náměstek hejtmanky kraje, 
zodpovědný za oblast zdravotnictví.
Lidé nemusí od 1. února hradit ani 
poplatek v nemocničních (ústavních) 
lékárnách. Lékárníci v nich poplatky 
vyberou, ale sníží o ně doplatek za 
lék. „Občan přijde do lékárny, zaplatí 
poplatek za recepis a za léky a má něja-
ký doplatek. Po našem rozhodnutí mu 
z ceny doplatku jsou odečteny regulač-

ní poplatky ze zdravotnictví. To zname-
ná, že dochází ke vzájemnému zápoč-
tu a občan získává formou bonusu sle-
vu na lék,“ sdělil Severočeskému Me-
tropolu předseda představenstva 
Krajské zdravotní, a. s., Petr Benda 
(ČSSD). 
A jak to je, když regulační poplatek 
je větší než doplatek za lék? „Ob-
čan má možnost si bonus vybrat v ho-
tovosti, nebo si za to v lékárně mů-

že vybrat nějaké vitaminové bonbony 
apod.,“ informoval Benda.
Benda do budoucna počítá, že vznik-
ne při nemocnici v Chomutově kraj-
ská „nepoplatková“ lékárna. „Máme to 
v plánu. Chomutovská nemocnice je jedi-
ná, kde krajská lékárna není. To se mu-
sí změnit.“ 

Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová, vicehejtmani Pavel Kouda a Arno Fišera při projednáváví zrušení poplatků v nemoc-
nicích Krajské zdravotní, a. s.
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Se Severočeským Metropolem na ples | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji

Jak to bylo, když šla na ples Popelka? Šaty dostala z oříšku a se zbytkem jí pomohli holoub-
ci. Pokud nemáte ani jedno z toho a na ples se přesto chcete vydat, poradíme vám, jak nic 
nezanedbat - jak vybrat nejen správné šaty, líčení a účes, ale také doplňky a hlavně, jak to 
vše vhodně zkombinovat. Nezapomněli jsme ani na několik rad z příruček slušného chová-
ní. Schválně, jestli poznáte, jak se proti etiketě provinila krásná Popelka.

Plesová kuchařka
aneb Jak vše zvládnout bez faux pas?

Tipy na líčení - vyberte si svůj tip
Zimní typ 
(černé, tmavě hnědé, oříškové a někdy 

i blond vlasy, pleť velmi světlá až bílá s pod-

tónem do bílo-olivové, rty v modrofi alo-

vém podtónu s výraznou konturou, bělmo 

s modravým až modrofi alovým podtónem)

Při líčení očí použijeme červenou na vnitřní 

víčko a směrem k obočí vystínujeme třpy-

tivou bílou. Doplníme černou oční linkou 

a stříbrnými třpytkami. Tváře zvýrazníme 

červenou a rty jahodově červenou rtěnkou 

s leskem.

Podzimní typ
(zlaté až zrzavé nebo středně hnědé až 

karamelové do červena vlasy, pleť světlá 

s meruňkvým až oranžovým nádechem, rty 

v tónu cihlově červené s lehkou konturou, 

bělmo lehce nazlátlé) 

Nejvíce využity jsou tři barvy duhy - žlu-

tá, zelená a oranžově červená podle motta 

„Žlutá jako slunce záře. Zelená jak jarní listí. 

Oranžově červená jak duše“. Na tváře zvo-

líme odstíny pomerančové a rty vyplníme 

světle hnědým leskem.

Jarní typ 
(světle blond, nazlátlé až bronzově zrzavé 

vlasy, pleť s nádechem broskvové až meruň-

kové barvy, pihy trvalé, rty světlé s měkký-

mi konturami, bělmo se znatelně žlutým 

podtónem) 
Oči nalíčíme tyrkysovými a hnědými stíny 

a zlatými očními linkami. Tváře zvýrazníme 

hnědě zlatou a rty v neutrálním tónu růže.

Letní typ
(blond, středně hnědé někdy s podtónem 

modrozelené vlasy, pleť s narůžovělým ná-

dechem s podtónem béžové až snědé, rty 

s velmi měkkými konturami v chladném od-

stínu, bělmo bílé nebo s lehce namodralým 

podtónem)
Oči vystínujeme světle růžovou, světle še-

dou na vnitřním víčku a směrem k obočí po-

užijeme neutrální bílou se třpytkami a stří-

brné oční linky. Obočí zvýrazníme tekutými 

stříbrnými třpytkami. Tváře a rty nalíčíme 

světle růžovou barvou. 

 večerní líčení je vždy mnohem výraz-

nější než líčení denní, proto se nebojte 

sytých a zářivých barev, třpytek a lesku

 zvýrazníme vždy buď oči nebo rty, ni-

kdy ne obojí, aby líčení nepůsobilo pří-

liš uměle

Postup při líčení: 
  podkladová báze a korekce k vyrovná-

ní barevných nerovností, kruhů pod 

očima či žilek
  make-up vybereme přesně k tónu ple-

ti, nejlépe nestíratelný – vydrží dé-

le i při pocení, naneseme prsty nebo 

houbičkou na celý obličej a krk, doko-

nale rozetřeme 
  pudr má být vždy o tón světlejší, než 

je barva make-upu

  oční stíny naneseme na celé horní víčko 

a od poloviny rozšiřujeme až k obočí

  oční linky vytvoříme buď tužkou nebo 

tekutou linkou, je možné použít i oční 

stíny, které působí jemněji

  řasenku naneseme v jedné až dvou 

vrstvách a pročísneme kartáčkem na 

řasy, aby nepůsobily slepeně

  obočí nejprve upravíme pinzetou 

a k dokreslení použijeme tužku na 

obočí
  rtěnka nebo lesk, rty orámujeme kon-

turovací tužkou sladěnou s barvou 

rtěnky, přepudrujeme a znovu nane-

seme rtěnku – déle vydrží

  tvářenka má být barevně sladěná s oč-

ními stíny a rtěnkou, naneseme ji mír-

ně pod lícní kosti směrem k uchu

  třpytky 
mohou být neje-

nom na obličeji, ale i na celém těle

Jak se nalíčit na ples?
Rady vizážistky Šárky Kulíškové

oub-
k nic
k to
ová-

  třpytky 
mohou být neje-

nom na obličeji, ale i na celém těle

  správně si načasujte termín u své 
kadeřnice, ať nejste ve stresu

  účes volte osvědčený, pokud expe-
ri mentujete, zajděte nejprve na 
zkouš ku, ať potom nejste zklamány
  nikdy nechoďte na ples s neumy-
tými vlasy

  snažte se sladit oblečení s účesem, 
stačí drobností 

Kreativní kadeřnice je nepochybně 
schopna vytvořit velké množství 
rozličných účesů jak z dlouhých, tak 
z krátkých vlasů. 
Dlouhé vlasy obyčejně vyčesáváme 
nahoru, případně uvolníme nějaký 
pramen do obličeje. Hitem letošního 
podzimu jsou lokny, a to ať již přiro-

zené z vlnitých vlasů, tak 

uměle vytvořené, nejčastěji 
kulmou či žehličkou. Dlouhé 
vlasy také můžeme nechat 
vyžehlit žehličkou a jen pře-
stříkat leskem. Pokud se roz-
hodnete pro drdol, hodí se 
jako ozdoba štrasová sponka 
či živá sponka z květů.
Krátké vlasy ozdobíme vlásen-
kami či třpytkami. Pozor však 
na příliš mnoho ozdob ve vla-
sech! Působí lacině, taktéž pří-
liš mnoho laku vlasům uškodí.
Hodně oblíbené jsou v posled-
ní době čelenky, a to jak jedno-
duché - tenké a jednobarevné, 
tak i štrasové nebo širší. Působí 
dobře k drdolům, ale i rozpuš-
těným vlasům.

Jak se učesat na ples
Rady kadeřnice Zuzany Drápalové

V módě pro večerní líčení jsou tuto  

sezonu převážně kovové odstíny zlaté, 

stříbrné, bronzové, modré a fi alové. 

Dále také typy stínů: kouřové, barev-

né, se třpytkami a další. 

Oči jsou nejdůležitější částí na ob-

ličeji, proto jim při líčení věnujme 

nejvíce pozornosti. Nejoblíbenější 

jsou takzvané kouřové oční stíny, 

díky nim se docílí svůdného pohle-

du. Tohoto líčení dosáhneme s čer-

nou tužkou na oči a pomocí černých 

nebo tmavě hnědých stínů, světlejší 

odstín se protáhne až k obočí. Dále 

jsou oblíbené takzvané kočičí oči, 

kdy při líčení protáhneme horní lin-

ku směrem nahoru. 
Při jemnějším nalíčení očí můžeme 

zvolit výraznější nalíčení rtů. Při vý-

běru barvy rtěnky můžeme zvolit 

všechny odstíny sytých červených, 

fi alových, tmavě vínových, tmavě 

hnědých nebo naopak světle růžové, 

malinové a pomerančové. Módní jsou 

barevné lesky s takzvaným mokrým 

efektem.

Trendy v líčení pro letošní sezonu

  než si půjdete pořídit plesovou róbu, ujasněte si, 
která část vašeho těla vypadá nejlépe, tu potom 
mohou šaty zdůraznit, nebo odhalit

  rozhodně si neoblékejte to nejlepší ze skříně, je 
třeba kriticky zhodnotit všechny kusy obleče-
ní včetně doplňků a posoudit, zda spolu tvoří 
harmonický celek

  je také dobré předem vyhodnotit honosnost 
plesu, korzetová róba s mnoha spodnicemi 
a vlečkou by asi v místní Sokolovně nepůso-
bila úplně nejvhodnějším dojmem

  dámám doporučuji raději umírněnost v délce 
sukní a hloubce výstřihů. 

  pánům by za žádných okolností nemělo 
být vidět lýtko nebo dokonce kotník, proto 
doporučuji vysoké ponožky s kvalitním le-
mem, samozřejmě v barvě bot, nikoliv kon-
trastní nebo vzorované

  rozepnutý límec košile ohnutý přes klopy 
saka na ples také rozhodně nepatří

Co si vzít na sebe?
Rady stylisty a návrháře Pavla Jevuly
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Trendy v oblékání

Pro dámy s hezkými zády 
doporučujeme šaty s odvážným vý-
střihem vzadu. Uzavřená přední část 
vytváří místo pro brož, sponu, květi-
nu nebo výrazný náhrdelník. Barvám 
vévodí jednoznačně černá, dále kom-
binace černé a bílé, také zlaté a mě-
děné - metalické barvy, modré, šedé, 
stříbrné a růžové odstíny. V této se-
zoně se používají jednobarevné nebo 
vzorované materiály s motivy květin 
nebo abstraktního malířství.
Z materiálů na dámské šaty je hitem 
hedvábný satén, šifon a krajka. Velmi 
trendy jsou lesklé a metalické mate-
riály. Ty však nemůžeme doporučit 
plným postavám. Pro ty se dají lesklé 
materiály použít například u doplň-
ků. 
K výrazné róbě stačí vzít pouze ná-
hrdelník nebo náušnice. Naopak jed-
noduché šaty oživí celá sada šperků. 
Rozhodně si ale nenecháme na krku 
tři do sebe zamotané řetízky nebo 
náušnice, které nosíme každý den do 
práce. Pokud možno také odložíme 
prsteny a hodinky, které se k mode-
lu nehodí a často ruší celkový do-
jem. Řiďte se raději heslem „méně je 
více“. Chybu neuděláte ani v případě, 
že veškeré ozdoby necháte doma.

Pánský oblek je štíhlý, přiléhavý. Kal-
hoty by měly být bez záhybů s úz-
kými nohavicemi, saka zapínaná na 
jeden nebo maximálně dva knofl íky. 
Límce košil, stejně jako klopy saka 
a kravaty jsou také úzké a štíhlé. Do-
poručuji kvalitní vlnu. Polyesterové 
sako je sice levnější, ale zapotíte se 
v něm nejen při tanci.
Spona pásku by měla ladit s přezkou 
na botách, obrubou brýlí, případně 
manžetovými knofl íčky. Vše je dob-
ré ladit buď do studených barev jako 
stříbro, bílé zlato, platina nebo nao-
pak do teplých, tedy měděné a zlaté.
Pokud se chcete odvázat, udělejte 
to při výběru bot! Do kvalitních ta-
nečních bot se nebojte investovat. Ať 
už sáhnete po páskových střevíčcích, 
lodičkách s otevřenou špičkou nebo 
patou, důležitá je honosnost. Boty 
mohou zdobit spony, štrasy či brou-
šené kameny. Pokud vázání na mašle, 
pak z lesklého saténu. Plesovým stře-
víčkům vévodí především jehlovitý 
podpatek a nízká elegantní platfor-
ma. Nejvíce trendovým materiálem je 
lakovaná kůže vhodná pro dámskou 
i pánskou obuv. Barvy jsou klasické, 
tedy černá, hnědá, zlatá, stříbrná.
K botám nebo šperkům, nejlépe 
k obo jímu, ladíme kabelku. Psaníč-
kem pošitým korálky, kameny nebo 
fl itry v této sezoně určitě nic nepo-
kazíte! Malá kabelka z lakované kůže 
bude působit trendy a exkluzivně.

Doplňky: co ano a co ne
  hedvábný šál v barvě šatů vám 
aspoň trochu zahřeje holá ra-
mena.
  péřové boa je určeno do jiné-
ho typu podniku, než se, jak 
doufáme, chystáte navštívit
  velmi efektním doplňkem 
jsou (sice trochu nepraktic-
ké, ale o to více sexy) dlou-
hé saténové nebo kraj-
kové rukavice. Ale 
pozor, musí být 
prstové! Roury 
z úpletu na 
gumičku ne-
jsou rukavi-
ce a působí 
lacině.



NAPOVÍME:
Amancio, ot,
STASI, Látal,
Temu, Rob.

Opatřit 
ohradou

Zátěž
Chemická 

značka 
teluru

Zkratka 
identifi-
kač ního

čísla

Vnitřkem
Vodácké 

loďky

Varianta 
jména

Ota

Zkratka 
mistrovství 

Evropy

Slovensky 
„opravdu“

Jméno 
zpěvačky 
Turnerové

Symbol 
lásky

Tady 
(nářečně)

Patřící 
nočním 
ptákům

Vyrážka 
na rtu

Věnovat
Řídící

tyč
vozíku

Napodo-
benina

Ozdoba ve-
likonočních 

vajec

Ovinout

Slovenský 
Honza

Biblické 
město

Mámit

Slůvko 
buddhistů

Hle
(nářečně)

Mešní
roucho    

Legenda 
Realu Madrid

Předběžně 
oznamovat

Zvuk
zvonku

Otec

Německy 
„babička“

Zinaida

Zhotovit 
kladivem

Jméno
herce 

Hanzlíka
  

Zábava

Komik
němé
éry

Keňský 
vytrvalec 

(OH 1968)
 Styl

výškaře

Odlišně 
(nářečně)

Přírodní 
slaná 

minerálka

Jméno 
fotografa 

Stana

Jméno 
prozaika 
Pelanta

Slovenské 
přirovnání

Hydro-
skopická 
vlastnost

Chem.
 zn.

 mědi

Slavnostní 
oblečení

Ty a já

Záře
Kokosová 
tyčinka

Na
odlišné 
místo

Slavný
český 

fotbalista 
(Radoslav)

Rodič 
(knižně)

Náš
hokejista 
(Luboš)

Typ
auta
Seat

NAPOVÍME:
Arosa, Otta,
Yma, rapa,
ulč, tuto.

Tajná
policie
bývalé
NDR

Velká
polská
řeka

Nazout
boty

Kostní
dřeň

Ruský 
souhlas

A sice

Textilka
v Semilech

Zástupy

Lákadla

Cizí prací 
prášek

Chabarovský 
lovec

Vevnitř
Dárce

Pořádek

Textilka 
ve Dvoře 
Králové

Král zvířat

Uranové 
doly 

(zkratka)

Tes

Kouř
Podoba
jména 
Emílie

Oželet

Primitivní 
zbraň

Moje

Anglicky 
„klouzat“

Záporka

Chorobná 
touha po 
věhlasu

Nuže
Pokřik na 
býčích 

zápasech

Letec
(z francouz-

štiny)

Jméno 
zpěvačky 

Sumacové

3

1

4

2
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Orientaci ve světě módy vám usnadní Severočeský Metropol, , bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na nástěnný kalendář České středohoří od FOTO STUDIO H  se může těšit Anna Liscová z Ústí 
nad Labem. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven překapávač. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, 
nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do  12. února 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

METROPOL   horoskop od 5. 2. do 18. 2.

Beran 21. 3. - 20. 4.
V nejbližší době kolem sebe udě-

láte tak trochu průvan tím, že pravdivě 
řeknete některým svým kolegům, spolužá-
kům, ale i přátelům, co si o nich myslíte. 
Následky neste statečně, stojí to za to.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Nemusíte se ani příliš snažit 

a všechno vám půjde jako na drátku. Neza-
pomeňte ale, že nic netrvá věčně. Co vás to-
tiž permanentně ohrožuje, je vaše smyslnost 
a obzvláště dobře vyvinutá chuť k jídlu.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Měli byste si udělat ve svých vzta-

zích tak trochu pořádek. Vaše nestálost 
a povrchnost v lásce vám mohou brzy po-
řádně zkomplikovat život. A nezachráníte 
to ani svým šarmem ani sexuální fantazií. 

Lev  23. 7. - 23. 8.
Máte schopnost učinit z lásky ně-

co mimořádného, až magického. Nepřežeň-
te však vaše idealistické představy, že láska 
musí být velká, dramatická a trvalá. S opa-
kem se budete  velmi těžko smiřovat.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Nebraňte se jakékoliv náklonnos-
ti, lásce ani novým přátelstvím. 

Začínáte tak trochu rezignovat, proto vám 
vyvážená dávka něhy, romantiky a vzru-
šení určitě přijde vhod. Ale ani dobrý fi lm 
není k zahození. 

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Neobyčejně bohatou předsta-

vivost, kterou jste obdařeni, využijete 
dobře  v tvůrčí  oblasti, ovšem pokud 
svým  výstředním chováním  neodradíte  
důležité osoby,  na kterých závisí úspěch 
vaší práce.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Jste zaručeně největšími rebe-
ly zvěrokruhu, ovšem být rebe-

lem bez příčiny si mohl dovolit jedině Ja-
mes Dean. Vy pro své jednání musíte mít 
opodstatnění. Pokud ho nemáte, chovej-
te se jako beránci.  

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Přehnaná svědomitost a pečli-

vost vás občas dohání k tomu, že začínáte 
pochybovat o svých schopnostech, což ve 
vás vyvolává pesimistické nálady a sta-
vy úzkosti. Věřte si a buďte troufalejší.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Nepouštějte se do realizace ně-

kolika projektů najednou, protože se 
nedokážete plně soustředit a očekávaný 
efekt se nedostaví. Vaší silnou stránkou 
je sice umění dialogu, ale naslouchejte 
i druhým.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nečekané překážky, které se 

vám postaví do cesty, překonáte obdi-
vuhodnou trpělivostí a silnou vůlí, což 
jsou vlastnosti, které jsou vaší velkou 
předností. Staňte se svými vlastními šéfy, 
budete spokojeni.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Při jakékoliv nabídce se neroz-

mýšlejte dlouho, vaše největší šance vám 
může projít mezi prsty. Pokud jde o zaměst-
nání, jednejte co nejrychleji, stojí za vámi 
další, kteří by chtěli příležitost využít.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
S oblibou analyzujete chyby dru-

hých, ale své vlastní rádi přehlížíte. Díky 
tomu se vám může stát, že přijdete nejen 

o své přátele, ale i miláčky. 
Pokud jste moudří, začně-

te je včas chválit a zali-
choťte jim.

METROPOL   recepty
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Předprodej vstupenek:
od 12. 1. 2009
každý všední den
od 9 do 17 hodin
na adrese:
Fajn North Music,
Stroupežnického 1422/2,
400 01 Ústí nad Labem.
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Kreslí:  Michal Čižmar

METROPOL   vtip

Suroviny (pro 10 osob):
500 g celeru
4 pomeranče (lze použít grapefruity)
šťáva z jednoho citronu
150 g vlašských ořechů
50 g mandlí
100 g zelených oliv plněných papri-
kou
1 menší řapíkatý celer
špetka cukru
sůl, pepř
Příprava:
Celer omyjeme, očistíme a uvaříme 
v mírně osolené vodě (měl by zůstat 
poměrně tvrdý). Mandle spaříme, 
oloupeme a podélně nakrájíme na 
nudličky. Ořechy opražíme v troubě 
a nadrobno nakrájíme. Olivy rozpů-
líme.
Celerové bulvy nakrájíme na kostičky 
a pokapeme lžičkou citronové šťávy. 
Z jednoho pomeranče vymačkáme 
šťávu, ostatní oloupeme a nakrájíme 
na kostičky. 
Řapíky celeru opláchneme, nakrájíme 

Plesový salátPlesový salát

na kolečka. Smícháme je s kostičkami 
celeru, mandlemi, ořechy, kousky po-
meranče a olivami. Dochutíme solí, 

cukrem a pepřem, zalijeme citro-
novou a pomerančovou šťávou. Vše 
důkladně promícháme.



„Obhájit prvenství z loňského šampi-
onátu není nereálné. Má to ale jednu 
podmínku. Všichni hráči musí před-
vést to, na co mají,“ řekl Metropolu 
Milan Jelen.
Svým ovečkám věří. Jeho optimis-
mus pramení i z úspěšného kempu, 
který hokejbalová reprezentace U 18 
absolvovala na konci minulého roku 
v Plzni. I když ten se neobešel bez 
problémů. Trenérům totiž chybělo 
hned několik důležitých hráčů. 
„Plánovanou čtyřicítku hráčů jsme do-
plnili na poslední chvíli, protože něko-
lik dní před samotnou akcí kvůli zra-
nění a nemoci muselo odříct účast ně-
kolik hráčů, například Jeřábek, Ingršt. 

Nakonec se ale podařilo povolat ná-
hradníky a k dispozici jsme měli osm 
kompletních pětek.“ 
Jelen si na soustředění všiml rozdílů 
mezi již ostřílenými reprezentačními 
„mazáky“ a novou neprověřenou „kr-
ví“. „I přestože 
jsme na první 
akci vybrali hráče 
s reprezentačními zku-
šenostmi a výběr mládežnických ext-
ralig doplnili o hráče nastupující v muž-
ských soutěžích – byly vidět značné roz-
díly v připravenosti. Na tomto faktu 
jsme se jednoznačně shodli s hlavním 
trenérem již při dílčím hodnocení trénin-
kových jednotek,“ uvedl jeden ze dvou 
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podařilo povolat ná-
spozici jsme měli osm 
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tředění všiml rozdílů 

nými reprezentačními 
ou neprověřenou „kr-

e 
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mládežnických ext-

ráče nastupující v muž-
– byly vidět značné roz-
osti. Na tomto faktu 

ačně shodli s hlavním 
ílčím hodnocení trénin-
“ uvedl jeden ze dvou 

Jelen chce s reprezentací obhájit titul
Ústí nad Labem | Milan Jelen, asistent trenér hokejbalové reprezentace U 18 
a bývalý hráč ústeckého týmu Elby, si neklade v novém roce zrovna malé spor-
tovní cíle – s osmnáctkou chce na mistrovství světa vybojovat zlatou medaili. 

Text: Martin Košťál, foto: archiv

lodivodů výběru U 18 Milan Jelen. 
Jelen je trenérem u mládežnických re-
prezentačních výběrů už tři roky. ,,U 
reprezentace nikdy nevíte, zda v dalším 
roce budete či nebudete působit, jste 
pod drobnohledem a každý případný 
neúspěch musíte obhajovat.“ 

OCEŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ

Dům techniky Plzeň s.r.o., sady Pětatřicátníků 6, 303 40 Plzeň
tel.: 377224816, 739250489, www.dtplzen.cz, e-mail:havlickova@dtplzen.cz

ve spolupráci 

se Střední průmyslovou školou stavební v Liberci

zahájí 24. února 2009 v prostorách SPŠS v Liberci, Sokolovské nám 14

specializační rekvalifikační kurz pro absolventy středních a vysokých škol

OCEŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ 
akreditovaný MŠMT ČR

• Dvouleté studium je uspořádáno do čtyř semestrů celkem 224 hod. 
•  Absolventi získají znalosti potřebné jak pro tržní oceňování,

 tak i pro oceňování na základě vyhlášek.
•  Absolventi kurzu si mohou zažádat o živnostenský list nebo o jmenování

soudním znalcem.
Přihlášky do 15. 2. 2009

Nejsem Phelps, říká plavec Povýšil

Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

si určitě zaslouží i jihoafrická plavky-
ně Natalie du Toit v olympijském zá-
vodě na 10 km. 

 S Hlaváčkovou jste táhli české pla-
vecké výsledky – nedobírala si vás, 
že měla o jednu medaili více?
Nedobírala. Ono to mezi námi fun-
guje na velmi přátelské a kamarád-
ské bázi. Všichni podporují všechny 
a když je čas, tak si vzájemně fandí-
me. Kdo má kolik medailí, je nám cel-
kem šumák. 

ve
že
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a 
m
ke

Minulý rok vedl poprvé v historii re-
prezentaci U 16 na mistrovství světa 
– došel s ní až do fi nále. „V něm jsme 
prohráli s Kanadou. Utkání se nám ne-
podařilo. Byla to vůbec první konfron-
tace hráčů i nás trenérů se zámořským 
stylem hry v této věkové kategorii. Ten-

to rok jedou obě reprezentace na mi-
strovství Evropy, U 18 jede obhajovat 
titul. V hledáčku do národního týmu 
jsou i hráči z ústecké Elby,“ sdělil Mi-
lan Jelen.

Severočeský Metropol je mediálním partnerem českých paralympioniků

 Nejprve malá exkurze do „histo-
rie“ XIII. letní paralympiády v Číně. 
Na ní se vám nejen výsledkově da-
řilo? 
Rozhodně. Čistě hypoteticky – i kdy-
bych se už nikdy nevrátil do bazénu, 
tak budu při pohledu zpátky na Pe-
king spokojený.  

 Ve Vodní kostce v Pekingu jste 
absolvoval celkem pět závodů, tři 
z nich jste přetavil v medaile. Jaká 
vás stála nejvíce úsilí?
Vzhledem k tomu, že 50 m volný způ-
sob byl poslední start a já už na tom 
nebyl fyzicky úplně nejlépe, tak asi 
ta z padesátky. Závody (50 m znak 
a 50 m prsa), ve kterých jsem 
medaili nezískal, jsou 
moje doplňkové 

disciplíny, takže i účast ve fi nále pova-
žuji za úspěch.

 Kdo vás ze závodníků překvapil 
mile/nemile?

Mile mě překvapil mladý Švéd 
Christopher Linde, který se zařa-
dil hned za nejlepší tři v mé kate-

gorii, tedy až za mne. (smích) Roste 
z něho velký závodník a pro mne vel-
ký soupeř. Nemile? Abych řekl prav-
du, tak trochu Arnošt Petráček. I když 
to byly jeho první PH, měl na medaili 
na 50 m znak a na 50 m volný způsob. 
Nedostal se ovšem ani do fi nále. Nao-

pak velmi mile překvapil fi nálovou 
účastí Filip Coufal na 200 m po-

lohově. Což v jeho katego-
rii S10 je fantastický 

výsledek. Ocenění 

 Při diskuzi v sídle redakce Met-
ropolu jste se s Romanem Musilem 
shodli, že nebylo Číně co do organi-
zace, ubytování, kvality sportovních 
areálů co vytknout, takže vše šlapa-
lo jako švýcarské hodinky? 
To, čeho se nepodařilo dosáhnout or-

ganizátorům na OH, se splnilo při pa-
ralympiádě. Absolutně žádný smog, 
počasí snad kromě dvou deštivých 
dnů vyšlo skvěle. Vše fungovalo na-
prosto precizně. I když občas až příliš 
precizně a dokonale. Číňan není sta-
věný na improvizaci. (smích)  

 Přivezl jste si z Pekingu nějaké su-
venýry?
Hlavně jsem si přivezl asi 50 giga fo-
tek. Na suvenýry si moc nepotrpím, 
takže v kufru byly zejména dárky pro 

rodinu a nejbližší. 
 XIV. LPH se uskuteční nad 

Temží v roce 2012. Obhájit tři 
bronzy by bylo asi snové…
Doufejme, že do té doby vy-
drží zdraví a všechno ostatní 
půjde tak, jak má. Pakliže ano, 
tak si trenérka Jaroslava Pas-
serová naplánovala získat mi-
nimálně jednu zlatou. Uvidí-
me, zda se nám to podaří.

 Jaké jsou Vaše plány 
sportovní i mimospor-
tovní pro rok 2009? 
Mistrovství Evropy na Is-
landu v říjnu a co nejkva-
litnější příprava na něj. 

A mimosportovní? Od le-
tošního roku jsem se vydal na drá-
hu „profesionálního“ fotografa. Tak 
snad, aby bylo pořád co fotit a aby mi 
to i někdo občas zaplatil. (smích)

Ústecký kraj | Voda není jeho nepřítel. V přípravě na paralympiádu v bazénu strávil až čtyři hodiny denně. Vypla-
tilo se – z Pekingu přivezl tři medaile, všechny bronzové. Nezřídka kdy na jeho adresu padlo přirovnání s americ-
kým plavcem Michaelem Phelpsem (získal na olympiádě v Číně 8 zlatých medailí, pozn. red.), on to odmítá. „Ne-
mám žábry a ani ploutve. Je to člověk z jiné planety,“ řekl lakonicky 27letý paralympionik a fotograf Jan Povýšil.

Minidotazník
• oblíbená kniha: je jich několik – často se vracím 

ke Kmotrovi od Maria Puzza
• oblíbený fi lm: Star Wars - ale jen původní tři 

epizody
• ideální dovolená: procestovat ve vypůjčeném kara-

vanu Francii a Anglii  
•víno, nebo pivo: když už, tak víno
•guláš, nebo vdolky: obojí
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Zdravím vás, milí čtenáři,

v letošním druhém vydání Seve-
ročeského Metropolu, novin, které 
s vámi mluví a hodlají mluvit ještě 
intenzivněji.

Lunetici hlásí comeback. Na naro-
zeninovém plese radia Fajn North 
Music svým někdejším fanynkám 
– nyní o pár let starším – zazpívají 
slavnou desetiletou „Mámu“. Mámy 
jsou dnes možná i z oněch fanynek.
Tak mě napadá, že mámy se v písních 
objevují mnohem častěji než tátové, 
což je na jednu stranu pochopitelné 

– máma je máma – na druhou stranu 
mohou opomíjení tátové namítnout, 
že i pro ně znamenají jejich dcery 
a synové hodně. 
Znám otce, který sám vychoval tři 
děti, byl jim tátou i mámou zároveň, 
za svoji dvojroli by si zasloužil nomi-
naci na Oskara. Klobouk dolů. Nedáv-
no v médiích vyvolala emoce kauza 
čtyřletého Ondráška, kterého vlast-
ní matka odložila v Ústí nad Labem 
a odcestovala kamsi do ciziny. Jaký 
osud asi Ondru čeká? Najde náhradní 
matku a rodičovskou lásku? 
Severočeský Metropol jsou noviny, 
které přinášejí především pozitivní 

informace. Neznamená to však, že 
lidé, kteří určují podobu novin, žijí 
v jiném světě osvobozeném od kaž-
dodenní reality. Negativní události je 
nenechávají chladnými. S emocemi je 
sledují, ale nepíší o nich. Proč také? 
Zapnete televizi a už se na vás valí 
jedna pohroma za druhou, listujete 
novinami a není dne, abyste nenatre-
fi li na tragickou informaci, o neštěs-
tí slyšíte na každém rohu, tak proč 
bychom o něm měli psát i my? To 
opravdu není náš záměr. 
Často mně připadá, že je v kurzu 
jen to špatné a negativní a dobré je 
úmyslně přehlížené. A to je škoda.

Proto chceme psát o lidech s velkým 
srdcem. Zajímají nás a rádi bychom 
je přivítali na metropolských strán-
kách, aby se jejich prostřednictvím 
dobré skutky rozletěly do světa. Víte 
o někom, kdo volá SOS? Pokusíme se 
pomoci, nebo pomoc zprostředkuje-
me. Díky vašemu tipu začne někomu 
potřebnému svítat naděje.

Přeji vám šťastné zprávy
Alena Volfová
šéfredaktorka

volfova@tydeniky.cz

Věčně zelené rostliny
Na vrchol Boreče (446 m n. m.) se 
můžeme vydat ze stejnojmenné vsi, 
která leží několik kilometrů od Lovo-
sic, nebo turistickým okruhem z ne-
dalekého Režného újezdu.
Boreč je protkán složitým puklino-
vým systémem. V průduchách se 
ohřívá vzduch, který pak stoupá 
vzhůru a vytváří mlžné sloupy. Je to 
podívaná jak z pohádky. V létě na-
opak horní průduchy nasávají tep-
lý vzduch a na úpatí kopce vytéká 
z puklin vzduch chladný. Beze stra-
chu můžete vzít i své malé ratolesti, 
neboť tento výlet není nijak nároč-
ný fyzicky ani časově. V místech, ku-
dy vzduch proudí ze země, můžeme 
i v nejmrazivějších dnech spatřit ze-
lený mech, trávu i kapradí. Ale také 
aktivní hmyz i některé obojživelní-
ky. Rostou zde vzácné druhy lišejní-
ků i jiných květin například koniklec 
otevřený. Rozdíl teploty unikajícího 
vzduchu může být vůči okolnímu 
prostředí až dvacet stupňů Celsia. 

Hřejivé ventaroly na BorečiHřejivé ventaroly na Boreči

Text: Václav Školoud
Foto: Václav Školoud, Milan Zajíček

Vzduchový průduch na vrcholu BorečeVzduchový průduch na vrcholu Boreče

Mrazivé dny svádějí k příjemnému posezení v teple našich domovů. Určitě však nebudete litovat, pokud se vydá-
te na výlet na Borečský vrch, který byl v polovině minulého století právem vyhlášen Národní přírodní památkou. 
Právě v zimě, kdy širou krajinu pokrývá lesklý bílý koberec, patří toto místo mezi vyhlášené turistické lokality.

Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

volejte ihnedvolejte ihned

412 153 001412 153 001

Věčně zelené okolí průduchu

ny žádné látky, které by korespondo-
valy s vulkanickou minulostí Boreče. 
K místu se váže i několik tajuplných 
vymyšlených pověstí. Vydáte-li se na 
Boreč, mějte na paměti, že čím vět-
ší bude mráz a čím více bude sněhu, 
váš zážitek bude o to větší. Ať vás 
provázejí jen samé šťastné kroky.

uu

-
. 

Neopakovatelné výhledy
Při stoupání i při zpáteční 
cestě na nás čekají krásné 
vyhlídky daleko do krajiny 
Českého středohoří. Z jed-
né strany dominuje výhledu 
Lovoš. Z druhé vyhlídky nás 
zaujme panorama hor s ne-
přehlédnutelnou Milešov-
kou po pravé straně. U té-
to vyhlídky je také tabule 

s názvy jednotlivých kop-
ců. Takže se tu můžeme 
také něčemu přiučit. V dří-
vějších dobách přisuzovali 
lidé komíny horkého vzdu-
chu následku sopečné čin-
nosti. Vědecké výzkumy 
však laickému pohledu při-
nesly pádné důkazy o myl-
né myšlence. Ve vycházejí-
cích parách nebyly naleze-


